受文者：嘉義縣政府發文日期：中華民國101年8月16日發文字號：臺人(三)字第1010146653號速別：普通件密等及解密條件或保密期限：附件：無附件
主旨：所詢學校教師資遣處分撤銷後，其復職補薪疑義一案，復請

查照。

說明：

一、依行政院人事行政總處101年8月1日總處給字第1010040067

號函辦理，並復貴府101年5月2日府人給字第1010121460號

函。

二、查教師法第14條之3規定：「依第14條規定停聘之教師，停

聘期間應發給半數本薪（年功薪）；停聘原因消滅後回復聘

任者，其本薪（年功薪）應予補發。…」復查行政院75年1

月31日台75人政參字第03706號函略以，公務人員因案停職，

其停職期間服務於私人機構領有薪給，於復職補薪時，既經

公務員懲戒委員會認為以不扣除為當（按：公務員懲戒委員

會74台會議字第1033號函略以，公務員因案停職，經許其復

職，公務員懲戒法僅規定應補發停職期間之俸給，並無扣除

該期間內自行謀生所得之明文，似以不扣除為當），爰不予

扣除。基此，以上開教師法第14條之3，並無停聘教師回復

聘任補發本薪（年功薪）時，應扣除停聘期間自行謀生所得

之規定，爰亦宜不予扣除。

三、又教師資遣處分既經撤銷，應自始回復聘任關係，審酌其因

...........................................................................................................裝...............................................................訂.....................................................................線...............................................................................................

檔 號：保存年限：

第1頁 共2頁

教育部 函地址：10051臺北市中正區中山南路5號傳 真：(02)23976946聯絡人：王慧茹電 話：(02)77366346

無工作事實，爰僅補發其本薪(年功薪)，尚屬合理，且與公

務人員處理一致。基於復聘補薪教師權益之處理一致，參照

上開停聘教師回復聘任之作法，教師於資遣處分撤銷後，其

資遣期間自行謀生所得之薪資，於回復聘任補薪時，亦不宜

扣除。

四、至該資遣教師所補發原資遣期間之年終工作獎金應否扣除擔

任約僱人員所得之年終工作獎金一節，以其補發之年終工作

獎金係以補發其本薪(年功薪)為依據（按：並僅以本薪或年

功薪1項作為年終工作獎金之計支內涵），又其於補發本薪(

年功薪)時，既未扣除自行謀生所得之薪資，故其補發之年

終工作獎金亦無須扣除其擔任約僱人員所得之年終工作獎金。正本：彰化縣政府副本：各直轄市政府教育局、桃園縣政府教育局及各縣市政府(彰化縣政府除外)、本部人事處

第2頁 共2頁